Vale

№ 118.

Wien 16. Jan. 1819.

Verehrungswürdigster Meister!

Nimis multa habeo quae agam Tecum. Dimidium facti qui bene coepit, habet. bene soll brav, muthig, entschlossen bedeuten, wenn es auch hystera protera dabei geben sollte.

1) Ille processus slavenicus coepit, nescio, an legeris responsum obscurorum; certe ibi de octoecho 1453 Cernogoriensi Macarii, habes locum impressionis Zetam (Zentam), non Venetias. Si cupis (ego quidem cupio), procurabo ut videamus hisce oculis illa incunabula. Id est spero me hoc posse efficere; quamquam enim minentur grandia, sentiunt tamen sibi rem esse cum bono viro, neque eo ignaro rerum.

2) Responsum meum leges in Wiener Jahrb. d. Literatur 1818. fin. credo esse sat peremptorium. provocavi saepius ad Tuam λογίότητα, et quamquam nonnulla nunc ego ipse tecum melius dicerem, tamen caput rei tibi probatum iri confido. Ad russismos nunc adderem neoterismos et textus ad originale graecum servilem et ἀσλαβικωτέραν conformationem.

Lego apostolum scriptum anno mundi swar (=6832) in membrana, sub Uroshio III, a peccatore monacho Damiano u (sic) неки въ градѣ жръѣ (?) Quam distat a Russa editione 1816! Isti obscuro bona fide stolidi (asinina) credunt, se genuinam slavicum dialectum blaterare, recitantes russas editiones, ac si Némec Nibelungos Buschingianos, aut vel priores von der Hagenios jactaret pro genuinis.

Noli tamen, par opposition, illos defendere. faciam sicut ille imperator, qui deum orabat, ut saltem neutral esset, cetera se curaturum!

3) Ex Vukii lexico videbis, quam non serbice scribant obscuro, sed miro barbare. Videbis & hoc, dialectum slav. fuisse dioeceseos Methodii, hinc slovacismos naturali modo explicabis!

Sed ante omnia fac recenseas Tu lexicon Vukii; mihi non credent, & tu melius longe probabis.

4) Fuit, & iterum aderit, hic Anglus lord North, stadiorum in Jonia organizator, cui Solarich suos Rimlianos dedicavit. Somniat de Siculis = Sclavis juxta Freret.

Fac recenseas & hos Rimlianos. Te suspicimus, de Te pendemus omnes Slavistae.

5) Quod de Gubernio mihi facis objici, injuste facis. Imo gaudeamus ambo, & omnes, quod bona voluntas adsit: hac de causa sum pro lectione. Gloria hominibus bonae voluntatis! posce subsidia, signa adhuc desunt, & accingere ad opus maximum gloriae Slavorum, nimirum 1) grammaticam,

2) lexicon, 3) genuini textus psalterii et N. Test. restitutionem, aut saltim chrestomathiam slovenicam. — Exstatne concordantia totius bibliae russicae (= russoslavae)? Sed propius ad rem accedamus. nonne possemus grammaticae editionem incipere? quo typo, cyrillico an russo? Si quod melius, cyrillico; dic, ut fundamus typos. vidisti novissimam bibliam 1816 stereotypam? и, з, е fecerunt plane civiles. Quem tu slavenicum typum optimum vidisti? de sumtibus impressionis noli curare. librarius libens feret, aut Ossolinus, aut, aut etc. Povelim tuam imaginem grammaticae praefigi! De tabulis palaeographicis perpende tuos & nostros codices! Scis nos habere nunc & Hankensteinianum & hunc adesse 1824, & alios Serbianos, & adfore intra annum plures. imo & glagoliticum Arbensem quaerimus omni conatu. Ego ipse habeo editiones duas Venetas sec. XVI ineuntis etc. De hac re mihi diligenter et decisive respondeas velim etiam atque etiam. — Incipiamus!

6) Quid Lusatica Societas bibl.? — Exstantne jam & prostant bibliorum versiones, repetitae sine emendationibus?

7) Van der Hagen te meritum laudat.

Vale et fave tuo

Slavino Kopitar.

Quid si чедо, ся, меташа, начало, девят etc. russismi, polonismi? Tu judica, qui antiquissimos codd. vidisti.

Vukii praemissa (προλεγόμενα) perlege tota. мисао (= мисль) est disertissime trisyllabum, ita & мпо (мль) &c.

пронутн = vestro pñlnanti; & hinc frequ. прннълтн, sicut pogovarati. Exactissima ubique analogia!

De gramm. tua puto, optime & acquissime imprimi slavenica typo vestro bohémico correcto simul & cyrillicano, (sicut est Molnarii valachica); ita utriusque parti Slavorum sua constabit libido.

Quid еленъ, genit. елена! & plura talia!

Auctor responsi Carloviciani ostensibilis est Archidiaconus Храпецкыъ verus, ipse S.S. — in den W. Jahrb. omnia acta congressi, ut de re praesenti possit judicari.

Habebam adhuc quid tibi dicere, sed excidit plane, nec redit, ergo alias.

Quid si Arbensis haberet чедо &c.? vidisti antiquiora? Kuzmicsium represserunt Bibliici! Talem qualem!

Sed нже = ó etiam in antiquissimis occurrit! quia est articulus praepositivus & postpositivus.

Scire te puto, τῷ λεξιῶν πρῶτοναρο prodiisse novam editionem, 4 voll. sed adhuc miserum est.

№ 119.

Wien 10 Febr. 1819.

Meister!

Der Überbringer dieser Zeilen ist der Wilnaer Kanonikus Bobrowski, er ist auf Reisen, um die orient. Sprachen einzustudieren, und darüber so viel mitzunehmen als angehen will. Ob Slavica reist er zu — Ihnen.

Tu semper taces? An iratus mihi, quod nolens & inscius te offenderim? Potius objurga disciplum admirantissimum tui, si quid habes, quod displiceat in me. —

Vuk nunc erit in Russia.

Recense illum, cum respectu bonae causae, pro qua crucifigitur a pharisaeis Carlovicensibus. Quis Germanis praescribet, ut ab Otrido non recedant? Et quid est aliud, Cyrillo velle immorari Slavos? Imo cui Cyrillo variegato a Russis, ut ipse se non agnosceret!

Quid diceres, si Ulfilam quis, aut Nibelungos ita variegaret? Vides, quam sit opus grammatica tua, et lexico, 2 Cyrillo restituto! De russismo carlovicensium cave credas me ignorare causas, et justas excusationes; sed stolidam hypocrisiam & impudentem ignorantiam non fero. Ossolinus urget, ut venias apud se descensum, idque primo vere, ut te habeat antequam in Poloniam abeat contractum (aut quomodo appellant Poloni menses renovantes fenora & rurum locationes?) —

Vodnik prae nimia sanitate est mortuus, subita apoplexia.

Vale et fave tuo

Kopitar.

Novos Jahrbücher spero te accepisse, & sic accipe computum finitum pro tuo Hager. Sed ex nunc sis fleissiger & fiet computum rationabilius. Iterum Vale.

№ 120.

Wien 10 April 1819.

Meister!

Puto te scire, Excellentissimum Ossolinium edidisse nuper Cracoviae duo prima volumina biographiarum doctarum Poloniae (Poloniae doctae ut cum Balbino vestro loquar).

Haec Tibi mittenda mihi commisit heri, & accipies proxime aut per librarium, aut (si hoc tardius fuerit) per diligentiam publicam, recensenda a Te, Slavorum patriarcha!

Epistolam autem voluminum comitem en praemitto nuntiam, tum aliis de causis, tum vero potissimum, quia de adventu Tuo ad nos tandem aliquando ut locum habeat videtur mihi habere aliquid adhortationis.

Abiens comes hic relinquet pulcram puellam decem annorum, Camillam, cum gubernante illius, ergo eris in pulcra societate, cum prandebis. ceterum & tu nos in bibliotheca, & nos Te invisemus. —

Codices slavicos extrahemus omnes. putem & Hankam tecum adducas. Dum ne deludas spes et preces nostras, & venias, precamur. —

Grammaticam imprimet Davidovich, si non melior. Characteres Cyrilli imitabimur Cantabrigienses. Dic Hankae, comitem dixisse, si Hüttnerus non potuerit combinare bibliothecam cum professura, se fore pro Hanka. Puto illum scire, vorschlagum rediisse Leopoldum, ut reficiatur.

Vale et fave interea tuo

Slavino Kopitar.

Apostolum Uroshii scis apud me jacere, a. 1824. & simul ac certus ero te adventare, faciam & venire huc quae eo pertinent e biblioth. Zoisi-ana. Ossolinio respondebis, spero. (Latine? quod ille polonice scripserit, fortasse ego in culpa — dixi enim me nullum dubitare, quin Tu polonicas litteras lubens & facile legas.)

№ 121.

Verehrter Meister!

Lord Guilford ist so gütig — eigensinnig, sich nicht ohne ein Paar Zeilen von mir bei Ew. Hochwürden einführen zu wollen. (Denn was braucht der Organisateur der Studien auf den Ionischen Inseln, der Kenner und Freund der Slawischen Sprachen, der Protector unsers Solarich, Freund des B. Zois etc. etc. etc. eines Einführers bei Ihnen?) —

Gelegentlich wiederhole ich die sehnsuchtvollen Wünsche aller Wiener Slavisten, Ew. Hochw. endlich einmal zu sehen! B. Zois will seinen Sovich — Smotrisky (M. S.) wieder hierher schicken, sobald er Sie gewiss hier weiss.

Item ein (von einem russischen Staatsrath mit deutscher Hülfe verfasstes) Vocabularium comparativum Germanico-Slavicum wartet auf mein Anrathen nur auf Ihre Durchsicht hier um gedruckt zu werden. — Also fac valeas et venias et nunquam desinas favere tuo